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Lapsed ikka oskavad pidutseda! Pritsimehed kui juubilarid rongkäigu eesotsas.

120 aastat Saarde laulupidusid.

Merike Bakhoff koeravilla ketramas.

Koduleiva degusteerimine.

Laadamelu. Pritsimeeste püramiid.Kas võib ringi keerata?

Meestele ka midagi vaadata.

Kilingi-Nõmme Gümnaasium rongkäigus.
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Hajaasustuse programmi eesmärk on taga-
da hajaasustusega maapiirkondades elavate-
le lastega peredele head elutingimused ning 
seeläbi aidata kaasa elanike arvu püsimisele 
neis piirkondades. 

Toetatakse kodumajapidamiste veesüstee-
mide, kanalisatsioonisüsteemide ja juurdepää-
suteedega seotud tegevusi. Juhul, kui majapi-
damine ei ole elektrivõrguga liitunud, toeta-
takse ka autonoomsete elektrisüsteemidega 
seotud tegevusi. 

Toetust saavad taotleda füüsilised isikud, 
kes vastavad järgmistele nõuetele: 

taotleja elab alaliselt selles majapidamises, 
millele ta toetust taotleb;

taotleja elukoht on ka rahvastikuregistri 
andmete kohaselt selles majapidamises, mil-
lele ta toetust taotleb (vähemalt alates 1. jaa-
nuarist 2014);

taotleja leibkonda kuulub vähemalt üks ku-
ni 18-aastane isik või kuni 35-aastane määra-
tud puudega isik, kes elab alaliselt selles ma-
japidamises, millele toetust taotletakse ja kelle 
elukoht on seal ka rahvastikuregistri andmete 
kohaselt (vähemalt alates 1. jaanuarist 2014).

taotlejal ei tohi taotluse esitamise hetkel ol-
la riiklike maksude osas maksuvõlga, välja ar-
vatud juhul, kui see on ajatatud.

Projekti maksimaalne toetus programmist 
on ühe majapidamise kohta 6500 eurot. Toetu-
se määramisel võetakse arvesse ka varasema-
tel aastatel hajaasustuse elektriprogrammist ja/

või hajaasustuse veeprogrammist saadud toe-
tused. Taotleja ja kaastaotleja oma- ja kaasfi-
nantseering peab kokku moodustama vähe-
malt 33,33% projekti kuludest. 

Programmdokumendis kehtestatud nõuete-
le vastavad taotlused koos lisadokumentidega 
tuleb esitada Saarde Vallavalitsusele hiljemalt 
12. septembriks 2014.

Töid tohib alustada alles pärast seda, kui 
projekti osas on tehtud rahastamisotsus ning 
toetuse saajaga on sõlmitud toetusleping. Uu-
ringud, projekteerimine, riigilõivud, notari-
tasud, teostusjoonised ja veeanalüüsid on tea-
tud juhtudel abikõlblikud enne toetuslepin-
gu sõlmimist.

Saarde Vallavalitsuse kontaktisikud on:
abivallavanem Ave Kallo, tel 449 0137, 

5349 4259, e-post ave.kallo@saarde.ee
maanõunik Martti Rooden, tel. 449 0139, 

e-post martti.rooden@saarde.ee
keskkonnaspetsialist Eesi Kolla, tel. 449 

0138, e-post eesi.kolla@saarde.ee
sekretär-arhivaar Mari Treial, tel 449 063, 

e-post mari.treial@saarde.ee
Lisainfo Saarde Vallavalitsuse veebilehel 

saarde.kovtp.ee.
Pärnu Maavalitsuse kontaktisikuteks on:
Riina Redlich 447 9726, riina.redlich@par-

nu.maavalitsus.ee
Sirle Luukas 447 9748, sirle.luukas@par-

nu.maavalitsus.ee

Saarde Vallavolikogus

Selle aasta teine ja ühtlasi ka viimane taot-
lustähtaeg Kodanike Euroopa program-
mi raames on 1. septembril, mil avatud on 
programmi 2. tegevussuund – demokraat-
lik kaasatus ja kodanikuosalus. Tegevus-
suuna raames on avatud kolm meedet:

Sõpruslinnade meede
Linnavõrgustike meede
Kodanik uühiskon na vald kon na 

projektid.
Toetust saavad taotleda nii MTÜd kui 

ka KOVid. Taotlused tuleb esitada 13.00 

Eesti aja järgi. 
Vaata täpsemalt http://www.kysk.ee/

kodanikeeuroopa-2014-2020
Maris Pajula
Programmi „Kodanike Euroopa“ 

koordinaator 
SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital 

(KÜSK)
Toompuiestee 33a, 10149, Tallinn
Tel +372 6560487 +372 5860 1699
www.kysk.ee

Endise Kesklinna kaupluse 
ruumides Pärnu tn 46 avasid 
Saarde ettevõtlikud naised kä-
sitöökeskuse eesmärgiga tut-
vustada kohalikku käsitööd.

Keskusesse on leidnud tee 
ka need kudujad, punujad ja 
meisterdajad, keda seni po-
le laatadel näha olnud. Hea 
on näha mitmeid Saarde rah-
varõivaist inspireeritud too-
teid. Väljapanek kujunes ül-
latavalt mitmekesiseks. Pere-
naiste käest saab ka käsitöö-
tegijate kontakte, et tellida just oma soovi 
järgi mõni ese.

Edaspidi saavad keskuses toimuma ka 
töötoad ja õppepäevad kõigile huvilistele. 

Praegu tegutsevad käsitöökeskuses 
vabatahtlikud, avatud on keskus kolma-
päeval, neljapäeval ja reedel kell 10–13, 

laupäeval kell 10–17.
Kui teile tulevad külalised kaugelt või 

lähedalt ja soovite neile tutvustada Saa-
rde käsitööd, siis saab uksed avada ka 
muul ajal.

Kontaktid: Tiina 5813 1606
 ja Linda 5656 3707.                 SS                                                                        

Hajaasustuse programmi 2014. aasta 
taotlusvoor on avatud

Kodanike Euroopa programmi järgmine
taotlustähtaeg on 1. septembril

Saarde käsitöökeskus
Volikogu istung toimus 2. juulil.
Otsustati ühineda Mittetulundusühing Pärnu-
maa Ühistranspordikeskuse asutamisel.
Taotleti reformimata maid Saarde valla 

munitsipaalomandisse.
Otsustati mitte likvideerida Uue-Ülejärve kin-
nistut läbiva Jänesemäe–Kiisa tee osa.

SS

11. juuli pärastlõunal teatati päästjatele, 
et Kilingi-Nõmmes alajaama taga põleb 
pinnas. Päästjad kustutasid põlengu 
kululuudadega. 27. juulil kell 11.06 põles 

Saarde vallas Kalita külas tee ääres 
kaheksa suurt heinapalli ning tule leviku 
oht oli ka metsa. Päästjad kustutasid 
põlengu.  SS

Palun vallaelanike abi! 7.–9. juulil 2014 
on Kalita külas varastatud elektrikarju-
se isolaatorid postide küljest. Kui kellele-
gi peaks pakutama isolaatoreid (osa neist 
uued ja osa päikese käes ammu rabedaks 
muutunud), palun kontakteeruge Mariliis 
Kutsariga telefonil 501 5437. Kokkuhoid 

vast polnud vargal suur, sest üks isolaator 
maksab 0,09 eurot, aga töö, mis karjaaia 
ehitamiseks läks, oli mitmepäevane. Kui 
täna varastatakse minult, siis homme võid 
olla see Sina!

Lugupidamisega Mariliis Kutsar

Palve

Saarde Vallavalitsus esitas Kaunis Eesti Ko-
du 2014 konkursile maa-asustuse klassis pere-
kond Jürgensonide Veelikse külas asuva Kita 
talu. Maakondlik komisjon külastas kõiki kon-
kursile esitatud objekte ning otsustas, et maa-
asustuse kategoorias on parim Saarde Valla-
valitsuse poolt esitatud kandidaat!

Järgnev on maakondliku komisjoni esi-
mehe Riina Redlichi arvamus, miks just nii 
otsustati.  

IV klass: maa-asustus (talud, suvemajad, 
turismitalud jne) – perekond Jürgensoni Ki-
ta talu 

Sõit Saarde valda Veelikse külla läks sõ-
na otseses mõttes vinka-vonka mööda kruu-
sateed, saatjaks mahajäetud põllud ja metsad. 
Ootamatult bussiaknast nähtav vaade aga muu-
tus, algasid sirged ja siledad haritud põllud, 
korras teeääred ja sihtkohta jõudes üllatas uh-
ke maja koos suurte abihoonetega. Peremees 

Ago Jürgenson ootas meid juba väljas. 
Kuulsime temalt, et Kita talus on talutööd 

hinnatud mitme põlvkonna jooksul ja Ago  pä-
ris koha vanaisalt. 

Uhke kodumaja, tootmishooned, traktorid 
ja kopad on sobitatud kaunite lillepeenarde ja 
hooldatud muruplatsidega nii oskuslikult, et 
miski ei riiva silma. Taluões on vana ja uut: põ-
lispuud ja uusaja puuvormid, vanaemade aeg-
sed lillesordid ja trendikad kivipeenrad ning 
terrassi ilmestavad istutuspottides lilled. 

Läti piiri lähedal Kita talus tehakse seda, 
mis maainimene vajab, mis talle leiva laua-
le toob. Talupere majandab metsa ja kasva-
tab vilja, haritavat maad on 230 hektarit. Ehi-
tatud on tehnika remondikoda, viljakuivati ja 
saeveski.    

 Riina Redlich
Regionaalarengu peaspetsialist

25. juulil algav maastikusõiduekspeditsioon „KAUKAASIA 2014” viib Saarde valla rei-
sikirjaniku Marko Kalduri kaugetesse ning ohtlikesse mägipiirkondadesse Tšetšeenias 
ja Dagestanis. 

2014. aasta juuli lõpus stardib Eestist järjekordne ekspeditsioon Kaukaasia 
mägedesse.

Umbes kolm nädalat kestva ekspeditsiooni „KAUKAASIA 2014” põhieesmärk on 
tutvuda põnevate ja närvikõdi pakkuvate Tšetšeenia ning Dagestani piirkondadega. 

Oma teel ühinetakse vene maastikusõitjatega, et osaleda Elbruse Liustikufestiva-
lil, mille käigus tõustakse 4x4 masinatega Venemaa/Euroopa kõrgeima mäe Elbruse 
liustikele.

Põigatakse läbi ka Gruusiast, et külastada häid sõpru-tuttavaid möödunud aastal toi-
munud ekspeditsioonilt KAUKAASIA 2013 www.kaukaasia2013.blogspot.com 

Ekspeditsioonimasinad on Toyota Land Cruiser 80-d ning Land Rover Discovery 2. 
Ekspeditsiooni blogi peab ja aset leidvaid sündmusi vahendab Saarde valla reisikir-

janik Marko Kaldur. 
„KAUKAASIA 2014” blogi-reisipäeviku aadress on: 
www.kaukaasia2014.blogspot.com 
Marko „Kirjanik” Kaldur

Kaunis Eesti Kodu 2014

Kita talu Veelikse külas.

Stardib ekspeditsioon Kaukaasiasse!

Seoses toimetaja puhkusega ilmub 
järgmine lehenumber septembris.
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No nii, selleks korraks jäl-
le joon all!

Laupäeval, 26. juulil 
toimus Sigaste külaplatsil 
Sigaste, Lodja ja Marana 
külade endiste ja praegus-
te elanike kokkutulek. Üri-
tuse korraldas Sigaste küla-
seltsing Saarde valla ja osa-
võtjate toetusel. Sel aastal 
täitub ka 430 aastat Sigas-
te küla esmamainimisest 
ajalooürikutes. 

Päev oli, nagu teate, pa-
ras troopika. Püüdsime se-
da veidi leevendada rahva-
le puuvilju ja jahedat joogi-
vett pakkudes. Varju and-
sid ka meie külaplatsi põ-
lispuud. Kohale olid tulnud 
need (üle 200), kes kuumust 
trotsisid, tahtsid oma kodu-
kohta külastada ja vanu tut-
tavaid kohata. 

Ettevalmistused alga-
sid juba jaanuaris, mil nai-
sed hakkasid õnneloose val-
mistama, meeste tööd oo-
tasid kevadet. Siis alustati 
platsi korrastamisega. Ko-
ristamist vajas kokkuvaju-
nud nn saun. Kui osa pal-
ke oli koristatud, mõtlesi-
me, mis selle koha peal ol-
la võiks, kas tühi mullane 
plats või …?

Minu nägemuses oli ju-
ba aastaid üks mõnus katu-
sealune, kus päikse ja vih-
ma eest võiks varju leida. 
Tuli koristada heinad, muld, 
kokku kukkunud korstna ja 
saunaahju kivid ja muu so-
ga, vahetada palke. Tule-
museks oli kodukandipäe-
vaks nn „kunstisaal”. 

Meie „kunstisaali“ ai-
tasid sisustada vabakunst-
nikud Tallinnast. Seal leid-
sid koha ka meie oma kü-
laelanike Merikese, Arne, 
Talvi, Leili, Kalju ja Ülle 
maalid, puutööd, keraami-
ka ja käsitööd.

Päev algas nagu ik-
ka lipu heiskamise ja väi-
kese kontserdiga, mille si-
sustas Õnnela naaberval-
la Surju Kalda külast koos 
oma õpilastega. Triinu (Ra-
ja talu lapselaps) esines en-
da koostatud võimlemiska-
vaga „Virmalised“. Koos 
onutütar Melitega tantsi-
sid nad vahva kantritantsu, 
mille samuti ise eelnevalt 
koostasid.

Kilingi-Nõmme Pääs-
tekomando jagas õpetusi, 
kuidas turvaliselt köögis 
toimetada. 

Siis esines tsi rkus-
kunst-teater „ PÕLEVA 
KAELAGA KIRJAK“ Tal-
linnast.  Selle etenduse vaa-
tamiseks ja arusaamiseks 
oli vaja tähelepanu, komöö-
dia ja satiiri tabamise os-
kust, naljasoont ja eelne-
vaid teadmisi nii kultuurist 
kui poliitikast.

Laste päeva aitas sisus-
tada ja pakkus käelist tege-
vust Liis. Vanadest ajakir-
jadest, reklaamidest lõigati 
sobivaid fotosid ja kleebiti 
neist papptaldrikule enda-
le meelepärane pilt.

Kui OÜ Vilensa keede-
tud supiga oli nälg leeven-
datud, võis ansambli Ah sa 
RAKS pilli järgi tantsuplat-
sile jalga keerutama min-
na. Jahedat keelekastet ja 
jäätist müüs „Resto“. Pilli-
meeste puhkepause sisus-
tasid Saarde tantsijad, mil-
le trupis esinevad ka kolm 
meie küla neidu ja naist. 
Taave Tuutmaa tutvustas 
oma luulekogu, mida ka ise 
ette kandis.

Õhtujaheduses proovi-
sid mehed-naised rammu 
kiviloopimisega. Võist-
luse võit is Üleraudtee 
võistkond.

Tänan kõiki, kes võtsid 
vaevaks oma fotod üle vaa-
data ja neid ka teistele vaa-
data tõid!

Kodukandipäeva korda-
minekule aitasid kaasa Si-
gaste külaseltsingu liikmed 
Merike Bakhoff, Aidu Kal-
las, Tarmo Tamm, Lilian ja 
Kalju Pärnpuu, Heli Pärn-
puu, Andrus Teemant, Ur-
mas Liesment, Arne Evik, 
Kaarel Kütas, Mari Kütas-
Tamm, Leili Olde, Andres 
Niilus, Aino Massa. 

Peohommikul aitas puu-
vilju pesta Rein Riivitsa pe-
re. Meened joonistas Ül-
le Rosenberg, endine Lod-
ja küla elanik. Vello Allik, 
Marana külast, aitas elekt-
riühenduse luua. Liis Osi-
pov, Tiina ja Vivika Siim ai-
tasid parajasti seal, kus abi-
list vaja juhtus olema. 

Vaja l i ke  vahend ite 
transporti toetasid Arvi 
Aunis ja Enno Siim. 

Täname Saarde Valla-
volikogu ja Vallavalitsust, 
kes meie üritust toetasid.

Suur tänu kõigile abilis-
tele ja esinejatele! 

Sigaste külaseltsingu 
eestvedaja Tiiu Olde

Organiseeritud tuletõrje sai 
Kilingi-Nõmmes alguse 1894. 
aastal, kui kohalikud mehed 
asutasid Kilingi-Nõmme Prii-
tahtliku Pritsimeeste Seltsi. 
Seltsi loomise mõte tekkis 
Jüri Kutsaril ja tema juures 
külas olnud meestel ajalehest 
uudist lugedes. Uudisloos kir-
jutati 1827. aastal 10 tunniga 
2/3 Turu linna hävitanud tu-
lekahjust. Teatavasti jäi õnne-
tuse tagajärjel 11 000 inimest 
kodutuks ja 27 hukkus. See 
sündmus vapustas kohalik-
ke mehi ja nad leidsid, et ale-
vis suurte tuleõnnetuste ära-
hoidmiseks on vaja luua prit-
simeeste selts. Suuresti mõ-
jutas ja andis tõuke Kilingi-
Nõmme Priitahtliku Pritsi-
meeste Seltsi moodustami-
seks ka 1894. aastal Alliku-
kivil aset leidnud tulekahju, 
milles hävis omal ajal mitme-
sajale inimesele tööd pakku-
nud Voltveti kammvillriide-
vabrik. Jüri Kutsar ja Adam 
Tilt kui suuremad kirjamehed 
hakkasid koostama seltsi põ-
hikirja, mille kindralleitnant 
Schebeko 19. oktoobril 1894. 
aastal kinnitas. Põhikiri on 
tänaseni säilinud ja kauaaeg-
ne Kilingi-Nõmme päästeko-

mando pealik, koduloolane 
ja kollektsionäär Olev Pauk-
son on selle kohalikus pääs-
tekomandos vaatamiseks väl-
ja pannud.

30. oktoobril 1894. aastal 
toimus seltsi asutamiskoos-
olek. Asutajaliikmeid oli 35 
ja esimeheks valiti kohalik 
ülikooliharidusega suurkaup-
mees Nicolai Heermeyer. Ko-
mando peameheks sai Adam 
Tilt, kelle ülesandeks oli selt-
si liikmete väljaõppe korral-
damine ja tulekustutustööde 
juhtimine. Moodustati ronija-
te, veemeeste, korrapidajate 
ja kaks pritsi jaoskonda. Tu-
letõrjetehnika ja varustus tu-
li muretseda seltsi oma raha-
ga. Ainukeseks seltsi sissetu-
lekuallikaks oli liikmemaks. 
Selle rahaga ei olnud võima-
lik piisaval hulgal tulekahju 

kustutamiseks vajaminevat 
tehnikat ja varustust soetada, 
mistõttu hakati olukorra pa-
randamiseks korraldama ta-
sulisi pidusid ja korjandusi.

Mitte kõik ei saa kiidel-
da oma kodukoha pritsimees-
te ajaloo tundmise ja ülestä-
hendamisega. Kilingi-Nõm-
me Priitahtliku Pritsimees-
te Seltsi edasisi tegemisi ja 
nende järeltulijate käekäi-
ku on jäädvustanud legen-
daarne Kilingi-Nõmme Tu-
letõrje Ühingu esimees Ar-
nold Pulk, koostades fotoal-
bumi ja mapi „Kilingi-Nõm-
me Tuletõrje Ühing Kroonika 
1894–1988“. Need materjalid 
on Kilingi-Nõmme päästeko-
mandos saadaval ja soovija-
tel on võimalik nendega tut-
vuda. Huvitavat lugemist on 
seal palju. Näiteks saab sealt 
lugeda, et lisaks tulekahju-
de kustutamisele olid Kilin-
gi-Nõmme pritsimehed ka-
hekümnenda sajandi alguses 
head ja aktiivsed pillimehed. 
Pasunapoisid ei pidanud pal-
juks minna naabritele lätlas-
tele 35 kilomeetri kaugusele 
külla Mazsalaca tuletõrjema-
ja nurgakivi panemise pidus-
tustele. Kuna sellel ajal puu-

dus autotransport, siis laoti 
pillid vankrisse ja mehed läk-
sid jala sinna ja tagasi.

Väga põhjalikult on uu-
rinud Kilingi-Nõmme prit-
simeeste ajalugu Olev Pauk-
son. 23. augustil 2004 ajale-
hes Saarde Sõnumid ilmunud 
eriväljaanne „Kilingi-Nõm-
me Tuletõrje – 110“ on hea 
näide hr Pauksoni pühendu-
musest kohalike pritsimees-
te tegemiste talletamisel. Tä-
nu temale on Kilingi-Nõm-
me päästekomando esimesel 
korrusel paiknev komando-
pealiku tuba saanud nimetu-
se ajalootuba.

Kilingi-Nõmme Priitaht-
liku Pritsimeeste Seltsi loo-
misest on möödunud 120 
aastat ja sellega seoses tä-
histati 12. juulil 2014. aastal 
juubelit mitmete üritustega. 

Pidupäeva hommikul alates 
kell 10.00 tutvustati suve-
aias mitme tunni vältel rah-
vale majapidamises kasuta-
tavaid suitsuandureid, koha-
le toodi ka kütteseadme ma-
kett, mille tööd demonstree-
ris ja hooldusega seonduvast 
rääkis täpsemalt korstnapüh-
kija kutsetunnistusega spet-
sialist Arvo Jõe. Lisaks sea-
ti üles tuleohutus- ja veeohu-
tuskooli infopunktid, kus ini-
mestel oli võimalik tulekus-
tuti harjutust sooritades tuld 
kustutada. Lastele oli loodud 
nn lasteala, kus lahendati eri-
nevaid ennetusalaseid ülesan-
deid. Kohalikud päästjad näi-
tasid ja tutvustasid oma pääs-
tetehnikat ning soovijatel oli 
võimalus oma oskusi proovile 
panna veejoaga täpsuse lask-
mises. Kõige kiiremaks osu-
tus voolikuliini ühendami-
ses ja veejoaga täpsuse lask-
mises Eiko Tammist, esikol-
mikusse pääsesid veel Alar 
Luhaäär ja Mihkel Talts. Vä-
ga tubli oli ka võistlusel ai-
nukese õrnema soo esinda-
jana osalenud Annika Vaitti, 
kes sai eeskujulikult ohutus-
nõudeid järgides harjutusega 
hästi hakkama.

Juubel jätkus kell 16.30 
piduliku rongkäiguga, mis 
suundus Kilingi-Nõmme 
klubist suveaeda. Seoses 100 
aasta möödumisega esime-
sest Saarde kihelkonna lau-
lupeost võttis rongkäigust osa 
lisaks pritsimeestele ja nen-
de külalistele ka laulurahvas. 
Paljud rongkäigust osavõtjad 
kandsid kahe tähtpäeva pu-
hul elegantset vana-aja stii-
lis riietust, mis andis pidus-
tusele juurde põnevat mine-
viku hõngu. 

Suur ühine pidu jätkus 
kell 17.00 Suveaias, kus lisaks 
lauludele ja sõnavõttudele toi-
mus Päästeameti peadirektori 
Kuno Tammearu, Päästeame-
ti Lääne päästekeskuse juhi 
Ivari Kaldasauna ja Kilingi-
Nõmme päästekomando ko-
mandopealiku Sven Kooviti 

poolt pidulik meenete üleand-
mine. Esimesena kutsuti lava-
le kauaaegne Kilingi-Nõmme 
päästekomando koostööpart-
ner ja sõber Soomest – Oit-
backa vabatahtliku pääste-
komando esindaja, kes keeru-
listel aegadel oli abiks pääs-
tetehnika hankimisel. Seejä-
rel astus lavale Tali vabataht-
liku päästekomando esinda-
ja, kellele anti üle meene vä-
ga hea koostöö eest kutselise 
kohaliku komandoga. Järg-
nevalt kutsuti lavale meenete 
üleandmiseks kohaliku oma-
valituse endised juhid, kes 
oma tegevusega on toetanud 
päästevõimekuse kasvu piir-
konnas. Need mehed olid Tar-
mo Kulu, Kalle Kiipus ja Kal-
le Song.

Tuletõrje juubeli puhul 
paluti lavale aktiivsemad 
ning staažikamad Kilingi-
Nõmmes tuletõrjujate või 
päästjatena töötanud ja töö-
tavad mehed. Meened said 
August Kartau, Otto Ruus-
mann, Heino Pärna, Alek-
sander Reinhold, Arvi Mesi, 
Olev Ots, Jaan Remmel, Ma-
ti Ruul, Urmas Mesi, Haivar 
Kielas ja Peeter Põder. Lõ-
petuseks kutsuti lavale Olev 
Paukson, kes on teinud tub-
lit tööd kohaliku pritsumees-
te ajaloo jäädvustamisel ning 
tänu kellele on päästekoman-
do ja politsei renoveeritud 
ajaloolises hoones ühise ka-
tuse all.

Peo korraldajate soovile 
vastu tulles astusid ka kohali-
kud päästjad üles numbriga – 
teemaks inimpüramiidid, kus 
vahepalades imiteeriti ka eri-
nevaid spordialasid. Sedasor-
ti esinemiskogemuseta mees-
konnale oli väga suur ja meel-
div üllatus pealtvaatajate po-
sitiivne reaktsioon ja hoogne 
kaasaelamine. Kiidusõnu üt-
leks ka pidulikku osa ohjanud 
peojuhi ja konferansjee Pee-
ter Kaljumäe aadressil, kelle 
suurepärase ja humoorika õh-
tu juhtimise tulemusena kont-
sert tükiks ajaks meelde jääb. 
Nauditav oli jälgida kõiki lau-
lupeoliste etteasteid ning pa-
sunakoori Õnn Tuli Õuele ja 
Pärnu-Jaagupi puhkpillior-
kestri esinemist koos dirigent 
Priit Aimlaga. Pritsumeeste 
poolt eriline tänu Piia Kajan-
dole kogu selle õhtu organi-
seerimise eest. 

Peale pidulikku kontser-
ti suveaias olid kõik Kilingi-
Nõmme Tuletõrje 120. juu-
beli külalised oodatud Kilin-
gi-Nõmme päästekomando 
siseõue, kus neid ootas ees 
tervituslaud. 

Lõpetuseks tahan tänada 
kõiki külalisi ja abilisi, kes tu-
lid Kilingi-Nõmme Tuletõrje 
120. juubelile ja aitasid täht-
päeva väärikalt tähistada.

Sven Koovit
Kilingi-Nõmme pääste-

komando pealik

Kilingi-Nõmme tuletõrje 120!

Kes ilule ja rõõmule end pühendab
ja armastuse tööga ühendab,
see tühisust ja totrust elus vähendab
ning unistust ja tegelikkust lähendab.

Meie elu suunajat ja õpetajat
AIME - IRMGARD  KOOVITIT
õnnitlevad tema kaunil elutähtpäeval 
õpilased Eha ja Margit.
Õnnitlejatega ühinevad võimlemisklubi 
Githa endised ja praegused võimlejad.

Täna pidutseme, aga prits on ikka igaks juhuks valmis!

Kodukandipäev Sigastes
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Juulikuu esimesel nädalavahetusel toimus 
Tallinnas 26. laulu- ja 19. tantsupidu, ilus, 
ülev ja rahvarohke nagu alati. Nüüdseks on ja-
lad puhanud ning kaunid hetked salvestunud 
mälupilti… Laulupeol osalemine on iga koo-
ri ja koorilaulja eesmärk ja auasi, kuid see tu-
leb ära teenida järjekindla usina tööga. Kuna 
repertuaar on muutunud keerukamaks ja lau-
lude sõnum sügavamaks, nõuab selle oman-
damine ja edasiandmine koorilt ja kooriju-
hilt tõsist pingutust. Ka seekord tuli ära õp-
pida just selleks laulupeoks loodud uusi lau-
le, mis osutusid parajaks pähkliks. Sel kor-
ral oli laulupeole pürgijaid erakordselt pal-
ju ning koorid pidid ettelaulmistel oma taset 
näitama ja omavahel konkureerima, et üldse 
peole pääseda. Naiskoor Kanarbik tuli selle-
ga toime tänu oma tublile rütmiergule diri-
gendile Tiiu Sommerile, kes meile väsimatult 
takt-takti haaval viise õpetas ja rütmi kopu-
tas. Südamest suur tänu Sulle, Tiiu! Kuid ka 
laulunaised pälvivad kiitust, sest proovidel 
käidi väga kohusetruult ja puuduti vaid tõsise 
põhjusega. Nii said lõpuks kõik laulud selgeks 
ja olime arvatud peol esineva 114 naiskoori 
3329 laulja hulka ja muidugi ka 659 ühend-
koori 21225 laulja sekka. Naiskoor Kanar-
bik on osalenud kõigil üldlaulupidudel alates 
1955. aastast, nüüdseks seega 13 korda. Mi-
na, muide, olin kuulajana kohal juba 1947. a, 
kui ema-isa kolhoosikooriga vanal laululaval 
laulsid. Aga meie dirigent Tiiu viis laulupeo-
le oma esimesed koorid – lisaks Kanarbikule 
ka Abja Gümnaasiumi segakoori.

Saarde vallast osalesid peol ka Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi poistekoor (juhenda-
ja Maire Talts) ja võimlemisklubi Githa kaks 
rühma (juhendaja Margit Schmidt). Tänavu-
se laulu- ja tantsupeo sõnum „Aja puudutus. 
Puudutuse aeg“ kutsus mõtlema väärtustele, 
mis on meile tähtsad ja mis meid puudutavad 
– märgata inimesi enda ümber, väärtustada 
aega, pühenduda olulisele, tunda end osana 

millestki suuremast. Laulutekstidest kumas 
nii rõõmu kui muret: Puuduta mind oma 
headuseväega – ainsaga, millel on väärtust 
(„Puudutus“); Mida inimlaps leida võib an-
tud päevadest siin teel? Leida kõike võid sa 
oma teel – leia hing enda seest („Oma saar“); 
Haned-luiged, tulge koju! Ei saa tulla, hunt/
töö/öö on ees! („Haned-luiged“). Laulupeo 
esimene kontsert koosnes möödunud laulu-
pidude tuntud ja armastatud lauludest, igast 
peost oli valitud üks lugu. Teise kontserdi ka-
vas oli palju uut muusikat ja sisu peegeldas 
meie aja mõtlemist ja väärtusi. Mõlemad olid 
väga meeleolukad ja paisusid suuremaks kui 
lihtsalt kontsert – see oli koosloomise rõõ-
must sündiv vaimustus ja vägi, mis lainetas 
lavalt publikusse, kõrgele mäenõlvale ja sealt 
tagasi. Usun, et see puudutas hinge nii laulja-
tel kui kuulajatel. 

Mis veel märkimist vääriks? Näiteks see, 
et laulupeo ajal pööras ilm ilusaks. Rongkäi-
gus tegi jala kergeks otse meie koori taga 
marssiv puhkpilliorkester, kes lakkamatult 
mängis. Jalad said muidugi vatti nii rongkäi-
gus kui lava taga esinemisjärge oodates ja la-
val lauldes, kuid see oli ette arvata ja igaüks 
püüdis end aidata nii kuis võimalik. Sel korral 
oli söögikoht viidud kaugemale näitusepavil-
jonidesse ja väsinud jalgel sinna kõmpida oli 
tüütu, kuid eks korraldajad tahtsid vihmaohtu 
elimineerida, ning meeleheaks pakuti jogur-
tit (piiramatult) ja jäätist. Öömaja ja transport 
olid tagatud. Kahjuks ei saanud lauljad minna 
tantsupidu vaatama, sest samal ajal toimusid 
laval proovid, kuid salvestised on ju saadaval. 
Silma jäi see, et koorilaulja on noorenenud – 
võib-olla oli rohkem nn projektikoore, mis 
moodustati laulupeoaastaks. Kahju, kui see-
tõttu jäid välja pikka aega tegutsenud vane-
mad koorid, kes järjepidevust hoiavad. Kuid 
eks seegi ole üks meie aja märk, aja puudu-
tus.                         eeSi Kolla

„Õhtu ilu“, „Hele. Õnn ja arm“, „Must ja valge“. 
Sellised olid liikumisrühmade kavad, mille läbi 
said sajad võimlejad puudutatud XIX tantsupeo 
ettevalmistusest ja peol esinemisest.

Et „Puudutuseni“ jõuda, tuli vaeva näha – ka-
vade õppimine, vahendite ja riietuse muretsemine, 
plaanide tegemine suveks algas juba läinud aasta 
septembris. Pikad ja vahel tüütudki treeningtun-
nid üle elatud, oli märtsi lõpuks kõik siiski oman-
datud ja ettenäitamisvalmis nõudlikele liigijuhti-
dele. Githa neiduderühm – ülevaatuse hinne 8, vi-
listlasrühm – maksimumhinne 10. Ja mis rõõm – 
Pärnumaa kõik peole kandideerinud liikumisrüh-
mad peol osalemise õiguse ka said!

Nii pakitigi 30. juunil tiivad „Musta linnu“ ka-
va, linikud „Õnn ja arm“ kava ja oranžid vedikud 
„Õhtu ilu“ tarbeks kotti, magamisvarustus ja muu 
vajalik järelkärusse ja sõit „Vilensa“ Aivari turva-
lisel juhtimisel läks Tallinna poole lahti.

Lootuses, et vihmahall taevas peagi oma hel-
gemat palet näitab, rivistuti juba samal päeval Sõ-

le tänava staadionile ühisprooviks. Kaks esimest 
staadionipäeva kujunesid neidudele-naistele vas-
tupidavuse ja kannatlikkuse proovikiviks – plat-
sil oli vajadus lausa kinnaste järele, et liniku-vedi-
ku-tiivakeerud kauniks pildiks vormida. Kui ter-
ve kava läbimiseni jõuti, täitis kõigi hingi sügava 
puudutuse eelaimdus...

Võimlemistreener ja ka eelmise noorte tant-
supeo „Maa ja Ilm“ liikumiskava autor-lavastaja 
Kersti Kull oli loonud talle omaselt lennukad lii-
kumislavastused, kus tundesügavust võimendab 
vaatemänguline vahenditöö.

Võimlejate kaasamine tantsupeo lavastusse on 
eesmärgiga anda vaatajale veidi puhkust ja mõtte-
korrastatust kirevate tantsumustrite vahele. Lisaks 
muidugi lavastuse kontseptsiooniline külg. Möö-
dunud peo tegi eriliseks elav saatemuusika kõigi-
le etteastetele. Suur osa selles oli kanda meie oma 
Liisi Koiksonil, kelle esitusse lisandus iga kontser-
diga üha enam puudutust võimendavaid nüansse. 
Uhke oli teada, et kodukandi kuulsa tandemi Too-
mas Volli – Ly Kuninga loodud „Kodu“ oli tantsu 
„Taas koju“ saateks.

Ka kõigevägevam asus tantsijatega ühte mesti 
ning sooja suvetaeva all möödusid kõik kolm tant-
supeo etendust kõrgtasemel.

Vähetähtsad pole tantsijatele elu- ja olmetingi-
mused, mis väsitava päeva järel tuge ja taastumist 
pakuksid. Neljandat korda said Pärnumaa tantsu-
peolised oma koduks Gustav Adolfi gümnaasiumi 
võimlamaja, kus jätkus lahedalt ruumi, olid head 
pesemisvõimalused ja sööklas maitsvad road. Pär-
nu Maavalitsus võimaldas kogu oma tantsijatepere-
le koguni Kalev SPA külastuse kõigi saunade, ve-
silõbustuste ning suure basseiniga. Muidugi suu-
rendas see kogu kokkuhoidva tantsijatepere soovi 
anda endast väljakul parim. Mõnus oli ka üle Rae-
koja platsi ja läbi vanalinna Kalevi staadionile kõn-
dida suvisest linnamelust osa saades.

Kaks esimest kontserti antud, võis minna lõ-
busal meelel rongkäiku, mis tiivusttõstetu tunnet 
veelgi lisas. Õpetajate Raivo ja Kadri valmistatud 
lustakalt lihtne tunnusplakat kirjaga „GITHA“ pani 
paljusid pealtvaatajaid meie graatsilistele neidude-

le-naistele jõuduandvat „Elagu!“ hüüdma.
Pärast viimast etendust andsid paljud tunne-

tele voli – rõõm tehtust segamini kahjutundega 
lõppenust. Ununes pingeline ettevalmistus, kõhk-
lused-probleemid-apsakad, jäi vaid teadmine sü-
gavast puudutusest, mille ühine hingestatud tege-
vus luua võib.

Aitäh kaunitele ja distsiplineeritud Saarde val-
la liikujatele-võimlejatele suurel peol – neidude-
rühm: Sairi, Triin, Kai-Triin, Saskia Silvia, Kaira, 
Merlin, Kristin, Epp Loviisa; vilistlasrühm: Kris-
ti, Marju, Evely, Triin, Mari-Helena, Siret. Kavad 
aitasid selgeks saada juhendajad Eha Smolina ja 
Margit Schmidt.

Lõppu tahaks siiski kangesti lisada Sulev Val-
neri meedias kirjutatu: „Kaheksa aastakümne pik-
kune üldtantsupidude traditsioon vajab juba ammu 
väärilist toimumispaika, tõelist pühamut.“

Võimlejatele-tantsijatele ülikoduseks saanud 
Kalevi staadion ei mahuta enam kahjuks kõiki-kõi-
ke, et hingepuudutus veel rohkemateni jõuaks.

Kõigile heliseva suve jätku soovides
GitHa

Laulupidu ja aja puudutus 

Kanarbik Tallinnas laulu- ja tantsupeol.

XIX  tantsupidu  „Puudutus“
Tallinn, 4.–6. juuli  2014

GITHA noored võimlejad Tallinnas.

GITHA Tallinnas laulu- ja tantsupeol.
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C. R. Jakobsoni konkursil valiti Pär-
numaa 2014. aasta parimaks haridus- 
ja kultuuritegelaseks Kilingi-nõmme 
Gümnaasiumi õppealajuhataja Ma-
ri Karon.

C. R. Jakobsoni konkurss toimub 
Pärnumaa aasta parima põllumehe ning 
haridus- ja kultuuritegelase väljaselgi-
tamiseks. Preemiaid antakse välja aas-
tast 1989.

Konkursi eesmärk on väärtustada 
Pärnumaa põllumeeste, haridus- ja kul-
tuuritegelaste tööd, kes on vähemalt vii-
mased kümmekond aastat andnud suu-
re panuse Pärnumaa elu edendamisse.

Konkursi võitjate autasustamine 
toimus 20. juulil Kurgjal C. R. Jakob-
soni talumuuseumis.

Kui himu eest veda ja tahtmine tagant 
tõukab, siis kondid kolavad järele /ees-
ti vanasõna/

Noorte naiste tantsuhimu oli 1984. 
aastal paisunud nii suureks, et 30. ok-
toobril koguneti naisrühma asutamis-
koosolekule ja juba järgmisel päeval toi-
mus esimene tantsuharjutus. Kohale tõt-
tasid Helju Aldoja, Tiiu Palge, Mare Sõel, 
Sirje Toomsalu, Mai Juurik, Eha Kipri, 
Viive Rätte, Eha Stimmer-Abram, Maie 
Tikerpuu, Reet Jõelaht-Eesmaa ja Eve Si-
nijärv. Reet ja Eve on tantsinud kõik 30 
aastat ja selle aja jooksul on neist saa-
nud suurepärased tantsuõpetajad. Nõm-
me sovhoosi klubi võttis rahvatantsijad 
kohe oma tiiva alla ja sinna on jäädud tä-
naseni. Klubi on andnud harjutusruumid 
ja toetanud tantsijate tegemisi nii moraa-
lselt kui materiaalselt.

1986. aasta jaanitulel Kilingi-Nõm-
mes esinesid naised oma rahvariietega 
– Saarde kihelkonna armsad triibusee-
likud, punase paelaga tanud ja punased 
õlarätid. Kulunud särgid, tanud ja põl-
led on nüüdseks juba mitu aastat taga-
si uute vastu vahetatud. Viledaks kulu-
nud esimesed seelikud on aga nii arm-
sad, et neid kasutatakse siiani vaheldu-
misi uutega.

1994. aastal peeti klubis 10. sün-
nipäeva auks suur pidu. Nimekiri oli 
kümne aasta jooksul päris palju muu-
tunud. Alustajatest olid alles Eve Sini-
järv, Tiiu Palge, Eha Abram, Reet Ees-
maa. Juurde olid tulnud Sirje Jakobson, 
Anne Aasamets, Helve Soomann, Maire 
Kuusk, Mare Hallop, Tiina Jartsev, Tiia 
Alp, Kati Olde.

2000. aastal korraldati maakonna 
naisrühmade 1. kokkutulek „Hooratas”. 
Selle ürituse eluiga ei olnud väga pikk – 
umbes 10 korda.

2001. aastal alustati kontserte Lavi 
järve ääres. Väike võssakasvanud järve-
ke ärkas uuele elule tänu paljudele abi-
listele ja klubi juhataja Maret Räästa-
se eestvedamisele. Järvekontserdi kõi-
ge kaugemad külalised olid 2003. aas-
tal Ungarist. Pea igal aastal on linna-
päevade alguspidu kaunistanud tantsu-
rühmad Surjust – „Sõbratarid” ja Pär-
nust – „Kaera-Jaan” ning nooruslikud 
memmed Kilingi-Nõmmest. Käesole-
val aastal olid külalisteks veel „Vändri-
kud” Vändrast, „Laieldes” Pärnu-Jaagu-
pist, „Ülejala” Uulust. See on tantsusõp-
rus ja tantsuarmastus.

2004. aasta oli miljoni puu istuta-
mise aasta. 2014. a kevadel otsis Helve 
Soomann KILINGI poolt istutatud lan-
gi üles ja ärgitas teisigi seda toredat üri-
tust meelde tuletama. 

20. sünnipäeval olid tantsurühma 
nimekirjas toimunud mõned muudatu-
sed. Uued liikmed: Moonika Ringas, 
Rita Kingla, Anne Kielas, Kairi Olde ja 
Ly Kuningas.

Anne Aasamets on hoolikalt kroo-
nikat kirjutanud, kõik kiidukirjad talle-
tanud. Tähtsa sünnipäeva puhul on aeg 
tegemised üle vaadata.

Tantsupeod, kus KILINGI on 
osalenud:

1985 – Pärnu Rajooni laulu ja 
tantsupidu

1994 – XV Üldtantsupidu
1999 – XVI Üldtantsupidu
2002 – Pärnu maakonna tantsupi-

du Vändras
2003 – Pärnu maakonna tantsupidu 

Häädemeestel
2004 – XVII Üldtantsupidu
2005, 2006, 2007, 2008, 2010, 2013 

– Talvine tantsupidu Viljandis

2007 – X Noorte Laulu- ja Tantsupi-
du (õpetajate rühm)

2010, 2012 – Pärnu maakonna tant-
supidu Lavassaares

2011 – XI Noorte Laulu- ja Tantsu-
pidu (õpetajate rühm)

2011 – I Eesti Naiste Tantsupidu 
Jõgeval

Esinemised erinevatel üritustel:
1985 – Pärnu rajooni päevad Rapla 

rajooni Lenini nimelises kolhoosis
1986 – NLKP 27. kongressi avamise 

pidulikul kontserdil esitasime „Tühjaju-
tutantsu” esimest korda.

1987 – Pärnu rajooni taidlusülevaa-
tus Pärivere Rahvamajas

1991 – Folklooripidu „Pärnumaa 
Pirand”

1996 – Läänetantsijate kokkutulek 
Saaremaal

1997 – Taidluspidu Mai kultuurikes-
kuses Pärnus

2002 – Läänetantsijate kokkutulek 
Haapsalus

2010 – Folkloorifestival Baltika
2011 – Europeade jõudis Pärnumaa-

le. Võõrustati tantsijaid Sloveeniast.
2011 – TeateTants liikus öösel läbi 

Kilingi-Nõmme, KILINGI andis oma 
panuse katkematule liikumisele

Esinemised Pärnus „Tervises“
Pargikontserdid
KILINGI välisreisid:
1992 – Rootsi.
1993 – Läti, Mazsalaca.
1995 – Ungari, Siofok „Kuldse me-

rekarbi” festival.
1997 – Portugal.
1998 – Türgi, Yalova „Kuldse nel-

gi” festival.
1999 – Holland, Euroopa Kultuuri-

külade kogunemine.
2000 – Prantsusmaa, Euroopa 

Kultuurikülade kogunemine; Läti, 
Mazsalaca.

2001 – Ungari, Alsonyek; Türgi 
„Kuldse nelgi” festival.

2003 – Itaalia, Sardiinia.
2005 – Ahvenamaa. Lõbureis, rah-

variided jätsime koju.
2008 – Hispaania,  Euroopa Kultuu-

rikülade kogunemine.
2009 – Taani, Euroopa Kultuurikü-

lade kogunemine.
2010 – Austria,  Euroopa Kultuuri-

külade kogunemine.
2012 – Tšehhi,  Euroopa Kultuuri-

külade kogunemine.
Reisikaaslasteks on olnud tantsijad 

Surjust („Sõbratarid”), Pärnust („Kae-
ra-Jaan”, „Simuna”, „Kajakas”) Hanilast 
(„Haniale”), Talilt. Kohtudes nendega on 
ülimõnus meenutada erinevaid festivali-
esinemisi ja juhtumisi reisidel.

Võistutantsimised Pärnus. Rangete 
kohtunike ja pealtvaatajate silme all esi-
tavad võistluspaarid rahvatantsusamme 
asfaldil, murul ja liivasel rannal.

1993 – „Labajalg” Eve Sinijärv/Tiiu 
Palge II koht ja publiku preemia

1994 – „Labajalg” Eve Sinijärv/Tiiu 
Palge I koht, Mare Hallop/Reet Ees-
maa II koht

1995 – „Labajalg” Eve Sinijärv/Sirje 
Jakobson I koht, Anne Aasamets/Moo-
nika Ringas II koht

1999 – „Labajalg” Anne Aasamets/
Moonika Ringas I koht

Seejärel oli võistutantsimises pikk 
paus.

2013 – „Labajalg” Anne Aasamets/
Moonika Ringas II koht, publiku 
lemmikud

Õpetajate rahvatantsufestivalidega 
liitus KILINGI 2001. aastal. 

2001 – Võru
2002 – Luunja – esines Kilingi-Nõm-

me Gümnaasiumi õpetajate segarühm
2003 – Kilingi-Nõmme
2004 – Tallinn
2005 – Tääksi, Olustvere
2006 – Käina
2007 – Karksi-Nuia
2008 – Kohtla-Järve
2009 – Viimsi
2010 – Kadrina
2011 – Pärnu
2012 – Tartu
2013 – Valga
2014 – Väike-Maarja
Headel traditsioonidel on nagu ubi-

naid täis uibul palju kanda ja palju anda. 
(Tantsumemm Helju Mikkel)

Muusika ei sega rahvatantsijat kuna-
gi. KILINGIL on olnud õnn seada sam-
me Toomas Volli pilli järgi, aga ka tava-
lise pesulaua rütm võib õige tantsunaise 
kepsutama ajada. Pisut trianglit ja jaura-
mit juurde ning lugu ongi valmis. Õnnela 
akordion on KILINGI rühma kõige arm-
sam pill juba väga pikka aega. Selleks, 
et mitte sõltuda tehnikast ja elektrist, on 
kasutatud vahvaid muusikuid, kes nõus 
kasvõi kahte lusikat klõbistama. Rah-
vamuusikutena on meiega koos laulnud 
ja pilli mänginud: Õnnela Teearu, Va-
hur Volt, Riina Pruul, Heili Tohv, Eha 
Kipri, Pille Kadak, Siirius Sikka, Sirje 
Laur, Kätlin Laur, Küllike Koger, Kad-
ri Karon, Andrus Ostrov, Enni Mardis-
te jt. Tänusõnad kõikidele pillimeestele, 
kes rohkem või vähem oma kallist aega 
meile pühendanud.

2014. aasta. 30 aastat on koos möö-
da saadetud. See tähendab vähemalt 10 
kuud igal aastal. 4 kuni 5 korda kuus on 
naised kulbi pliidi kõrvale riputanud, 
mehe suppi valvama ja lapsed kasvama 
jätnud. Lapsed ongi selle ajaga suureks 
kasvanud. Lapselapsedki juba vanaema 
tantsulusti imetlemas või fotosid sirvi-
mas. Suur tänu meestele, kes kaasa tant-
suhimu pole keelama hakanud. Suur tänu 
tublidele lastele, kes ema tantsuproovi lu-
banud. Suur tänu abilistele, kes kodused 
toimetused järje peal hoidnud.

KILINGI on elustiil, seotud mäles-
tuste ja sõpradega Eestis ja Euroopas. KI-
LINGI teab, kuidas maitseb Portugali ro-
heline supp või Itaalia lambapada öösel 
kell 2 ja oi, kui mõnus on pika bussireisi 
järel voodis magada või hoopis bussijaa-
ma taha püstitatud telgis ärgata. Reisisel-
lid on saanud tunda vastuvõtjate hoolit-
sust ja ühtehoidmise tunnet. Teatakse ka 
seda, kuidas mõjub pealtvaatajate maru-
line aplaus ja et kõige parem publik elab 
Kilingi-Nõmmes.

Tantsijatele meeldivad üllatused: 
sünnipäevalapse auks ollakse valmis ko-
gunema kasvõi öösel kell 12 või parima 
salatiretsepti väljaselgitamiseks sööma 
end oimetuks.? 

Juubeliaastal on tantsijaid kokku 13: 
Eve Sinijärv, Reet Eesmaa, Sirje Jakob-
son, Anne Aasamets, Helve Soomann, 
Maire Kuusk, Mare Hallop, Tiia Alp, An-
ne Kielas, Rita Kingla, Moonika Ringas, 
Ave Rattam, Helina Kuhi. Pillimees on 
endiselt naerusuine Õnnela Teearu.

Tänusõnad Saarde Vallale ja Nõmme 
klubi töötajatele abi ja igakülgse toetuse 
eest 30 aasta jooksul. Eriline tänu Siim 
Kollale, kes on olnud helivõluriks kõiki-
del üritustel. Tänusõnad Saarde Sõnumi-
tele, kes on avaldanud meie reisijutte. 

Kes kord on varba rahvatantsule and-
nud, ega see oma jalga naljalt mujale ei 
vii. (KILINGI tarkus)

MaRi KaRon

Rahvatantsurühm Kilingi 30!

Meie kauaoodatud laulu- ja tant-
supeost on nüüd saanud minevik. 
Lauluväljakul peotule süütamise-
le eelnenud tuletõrviku teekond 
Tartust läbi maa-asulate ja väike-
linnade osutus elamuslikuks tänu 
paljudele appi rutanud vabataht-
likele. Kes vähegi kokku puutu-
nud mõne ürituse korraldamisega, 
mõistab, kui palju abilisi vajatak-
se ka kõige lihtsamate ülesannete 
täitmiseks, millist pinget ja mõt-
lemist nõuab iga töölõigu koordi-
neerimine. Võrdleksin „tule tule-
mise teekonna“ ettevõtmisi suur-
talgute „Teeme ära!“ saavutustega. 
Tule tulemise selline variant võiks 
kuuludagi tervikuna laulupeo et-
tevalmistamise kavva. Miks? Esi-
teks – saaksid laulma või tantsima 
mittevalitud tulevahetuse paika-
des oma kavaga esineda, teiseks 
– haaraksid peoettevalmistuste 
rituaaliga kaasa neid teotahteli-
si inimesi, kes muidu tegevust ei 
leia, lõpuks veel – ülekanne tv-s, 
nagu see küll üle kivide ja kändu-
de tänavu tehti, tutvustaks maa-
inimeste ettevõtmisi; korrastatud 
paikkondi, millest muidu juttu ei 

tehta. Mitte vähemoluline – hää-
lestab peomeeleolule neid, kel po-
le võimalik ise peole sõita. 

15. juuni päikesetõusul süttis 
Eesti Rahva Muuseumis Raadil 
laulupeotuli, mis saadeti pikale 
teekonnale läbi seitsme Kesk-Eesti 
maakonna Tallinna lauluväljaku-
le. Tule saatemeeskond täitis üles-
ande ja viis tõrviku läbi vihmasa-
dude ja päikeselõõsa õigeks ajaks 
Tallinnasse. Tuli ei kustunud kor-
dagi. Tulemeeskonna vastuvõtud 
olid soojad, siirad ja hoolitsevad 
üle kogu Kesk-Eesti. Seisti ootel 
tee ääres lippudega, lilledega, au-
tod signaalitasid tervituseks. Liik-
luskorraldus oli vastastikku mõis-
tev. Tulevahetuse paikades moo-
dustati „tule puudutamise rin-
gid“, mis kujunesid mõnel pool üs-
na suureks. Kusagil ei antud tõr-
vikut lihtsalt kõrvalseisjale üle, 
vaid tõsteti silmad tõrvikule na-
gu palves. Ringis seisti peredega, 
lastega, noored isad-emad lasksid 
oma sülelaste väikestel käekestel 
tõrvikut puudutada. Need pildid 
olid siirad ja läksid tõesti hinge.      
Svea RandMaa

Kilingi 1994.a.

Kilingi 2014. a.

Tule tulemine
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Rongipilet Kilingi-Nõmme–Tallinn.

1. märtsil alandati üle NSV Lii-
du riiklike massikaupade jaehindu. 
Nii alanesid 10% leib, jahu, tangud, 
makaronid, küpsised, tordid, liha, 
vorst, konservid, või, tubakasaadu-
sed, villane ja siidriie, karusnahad, 
majapidamiskaubad, elektrikaubad, 
fotoaparaadid. 20% alandati hindu 
juustul, parfümeeriakaupadel, plast-
massnõudel, rauakaubal, jalgratastel, 
kirjutusmasinatel ja kullassepa töö-
del. 30% läks odavamaks hein, sool, 
tsement, kellad, grammofonid. Viin 
odavnes 28%, liköörid 25%, marja-
veinid 15%. Samuti odavnesid 15% 
kleidid, särgid, niit, siidisukad, so-
kid, jalatsid, peakatted, tekstiilpu-
dukaup, väljaõmmeldud esemed, 
mootorrattad.

5. märtsil näidati Kilingi-Nõm-
me kinos filmi „Transvaal tules“, 
11. märtsil „Tuntud meloodiad“, 26. 
märtsil „Ühe inimese elulugu“.

Rahva etteheiteid teenis Saarde 
Tarbijate Kooperatiivi Allikukivi ha-
rukaupluse juhataja Ernheide Pukk, 
et ta kaupluses peale vajalike kaupa-
de sokutab pakikestesse ka vanu mit-
tevajalikke brošüüre. Sel ajal oli po-
liitiline agittöö ikka esiplaanil! 

Tihemetsa Allikul oli külavoli-
nikuks Hans Ruusaauk. 

Kilingi-Nõmme Keskkooli õpi-
lased eesotsas oma lauluõpetaja Hel-
din Tamra-Koiduga  õppisid hoolega 
XIII üldlaulupeo repertuaari.

14. märtsil asutati Tihemetsa 
valla Kamali külas kolhoos „Jüri-
öö“. Asutajaliikmeteks 18 talupoe-
ga, esimeheks valiti Hendrik Vil-
lemson, kolhoosi sepana töötas Edu-
ard Taavel. 

27. märtsil ostis Paide eluslooma-
de ostu-müügi kontor Kilingi-Nõm-
mes tööhobuseid vanuses 3–10 aas-
tat. Müügi juures nõuti korras pa-
bereid, 150 kg heinu osteti erita-
su eest.

27. märtsil toimus pastoraadis 
EELK Saarde nõukogu koosolek, 
päevakorras köster-organisti valimi-
ne ja rahalise poole aruanne.

27. märtsil kogunesid 35 Jäärja 
ja Kiisa küla talupoega Jäärja rah-
vamajja, et asutada kohalik kolhoos. 
Nimeks võeti Karl Marxi nimeline 
kolhoos. Esimeheks valiti omakan-
dimees Joonas Mihkelson. Kolhoo-
si astus 35 majapidamist ja maad sai 
kokku pea 1800 ha. Asuti majapida-
mistest põllutööriistu kokku veda-
ma, mida kolhoosi sepp J. Teearu üle 
vaatas ja vajadusel remontis. 

Märtsi lõpul asutati Saarde valda 
Sigaste külla kolhoos „Proletariaadi 
võit“. Kolhoosi astus 11 üksiktalu-
poega, kes valisid esimeheks Juhan 
Siitmäe, juhatusse Maria Lensmenti, 
Juhan Olde, Anna Jakomäe. 

Ristikülas tegutses kolhoos 
„Koidukiir“. Tihemetsa vallas oli 
„Proletari“ kolhoos, esimees Hans 
Sapas ja „Esimese mai“ kolhoos, esi-
meheks Juhan Parrol.

Märtsis kinkis Tali 7-kl kool ees-
otsas direktor Aino Reidlaga „Lin-
da“ kolhoosile 6000 rubla väärtu-
ses raamatuid. 

Tihemetsa metsatehnikumi juu-
res toimusid parvetuskursused. Teh-
nikumi juhatas 1949–1951 Eesti-
maa venelane Boris Matvejev, en-
ne teda oli tehnikumi juhtinud 
täisvenelane.

25.–29. märtsil toimus Eestis 
märtsiküüditamine – Nõukogude 
Liidu võimude poolt läbi viidud ela-
nike massiline vägivaldne ümber-
asustamine Venemaa Siberi piirkon-
da. Kogu Eestist saadeti eriasumisele 
üle 20 700 tsiviilelaniku, paljud surid 
teel. Suurküüditamise koondnimetus 
oli „Priboi – Murdlaine“. 

Kikeperast küüditati 36 inimest, 
neist 24 olid naised.

Kilingi-Nõmmest küüditati lihu-
nik Ruul, Marta Neppo (elas Volli 
majas), perekond Järvesaar. Jaan Ka-
rilaidi mäletamist mööda oli Kilingi-
Nõmme jaamas 37 nummerdatud va-
gunit väljasaadetute jaoks. Vaguneid 
manööverdas ette vedurijuht Arthur 
Lossmann, püssimees veduris selja 
taga „kaitseks“. Kohale sõites mees 

veel ei teadnud, millega tegu. 
Kilingi-Nõmmes oli küüditajaks 

NKVD-lane Vassili Beškov, ülemu-
seks sm Nažarov. Hiljem, ülekuula-
misel väitis, et ei teadnud küüdita-
misest midagi, kuulis sellest pool 
tundi enne ešeloni väljumist Kilin-
gi-Nõmme raudteejaamast. Allkirju 
andis enda teada statistika jaoks. 

Küüditamise eest põgeneti ka 
metsa ja hakati metsavennaks, tih-
ti perekonniti. Sagedaseks muutus 
pealekaebamine, sest arreteeritute 
vara võis soodsalt omale saada. 

Küüditamise hirmus astuti kol-
hoosi. Kui märtsis oli kolhoosis 8% 
taludest, siis kuu aega hiljem, 20. ap-
rillil oli neid seal 64%. Oli loodud 
pea 3000 kolhoosi, enamasti väi-
kesed, ühe või kahe endise suurta-
lu baasil. Kolhoosnikul hoidis hin-
ge sees oma aiamaalt saadu. Normi-
päevad olid kolhooside lõikes erine-
vad ja nende eest saadav tasu oli väi-
ke. Brigadir sai kuus 35–45 normi-
päeva, aga töölised vastavalt tehtud 
tööle. Töötasu maksti välja aasta lõ-
pus, kui kolhoosi vili müüdud ja ra-
ha käes. Saagist arvestati maha see 
osa, mis läks kolhoosile uue seem-
ne tarbeks, riiginorm ja ülejäänu 
jaotati tööliste vahel normipäevade 
alusel – vastavalt tehtud tööle saadi 
siis raha. Ühe normipäeva eest saa-
di 0,3–1 rubla. Palju olenes ka kol-
hoosiesimehe oskusest kombineeri-
da kolhoosi juhtimisel.

Tali valla kolhoosi „Koit“ nor-
mitööpäevade (ntp) arvestus: 60 äk-
kepulka teritatud + 4 tk kokku-lahti 
monteeritud = 3 ntp; 20 m2 kantse-
leid tapeeditud = 1 ntp; käsitsi külv 
2,3 ha = 1,3 ntp; masinaga külv 0,67 
ha = 0,5 ntp; masina ülevaatus re-
mondiks 1 päev = 1 ntp; 2 uut vi-
katit tehtud = 1,15 ntp; hobu päit-
sed remonditud 1 tk = 0,21 ntp; Ki-
lingi-Nõmme MTJ õli toomas 40 
km = 1 ntp; 11 hobuse jala rautami-
ne = 1,4 ntp. 

Küüditatute kirjad kodustele 
andsid aimu, mis oludes kaugel maal 

elati. Henn ja Meeta kirjutasid ko-
ju Vana-Külgele Tapu tallu Krasno-
jarski kraist Bogradski rajooni Tem-
ra külast „Stalini“ kolhoosist, kuhu 
neid sundusega tööle oli viidud: 

„Esimene Nelipüha Siberis, ka-
sed toomingad toas. Õunasupp 
ja tangupudru pühadeks. Kohali-
kud peavad kõiki pühi nädal aega 
hiljem.“

„Me tulime nii kergemeelselt lü-
hikese maa peale välja, keegi ei öel-
nud, kuhu meid viiakse ja kuidas 
kohale jõuame. Riietega on ka vilet-
sus. Tangu ehk kruupe oleks palu-
nud saata, hea oleks, kui hiirelõksu 
saaks. Siin hoitakse kassi toas sän-
gus ja lakutakse rõõska piima, need 
üldse hiiri ei püüa. Koerad hoiavad 
eestlasi palju rohkem kui venela-
si – heinamaal ei lase poisikesi riie-
te juurde. Eestlased on Siberis need 
tööorjad, kõik raskem töö on eest-
laste pärast, öösel aetakse veel ka-
nepit kakkuma.“

„Täna sain paki kätte. Tuli 25 rbl 
maksta paki seisuraha. Meie kolhoo-
si esimees on suur siga, kes ei lase 
õigel ajal pakkide järele minna, ai-
nult kord kuus. Töötan sepikojas – 
teen naelu ja kartuli konkse. Saatke 
saeviil, tina natuke, salmiaaki ning 
paar raua saagi.“

„Õhtul käisin end ojas pesemas. 
Kolhoosis on leiva puudus – pole rah-
vale süüa anda. 26. juulist saadik po-
le ma enam kolhoosi poolt leiba saa-
nud. Ka brigaadis olijatele ei anta 
peale kaerakile midagi, ka see lõp-
pevat otsa. Viisireiu perenaine küp-
setab meile leiba – Jukul on veidi 

jahu ja nisu teri. Majal on isegi vär-
vitud põrand, kuid ahju ega pliiti po-
le praegu. Ka laes on suur auk lahti 
- pole materjali millega parandada. 
Suures toas elab perekond Mõisakü-
last, kolmandas toas komandant oma 
naisega, sahvris on komandandi põr-
sas, keda iga päev pestakse ning tup-
pa tuuakse jalutama. Süüa keedame 
väljas kivide vahel.“

„Septembris rehepeks on nii 
– pangega terad masina alt kastist 
vankri peale kasti, Siberis kotiõigust 
ei ole. Söök – kartulasupp, võid ja 
sibulaid sisse pandud + kartuli pud-
ru 0,5 liitrit piima. Hiired kisenda-
vad ja jooksevad, nad on nii julged 
ja käivad lillevaasist vett lakkumas. 
Õhtul teevad niisugust müra ja jook-
sevad üle pea, et ajavad hirmu pea-
le. Teistsugused parasiidid on kir-
bud, all keldris on nii kui sipelgad 
jooksevad jalgu mööda ülesse, ke-
vadel mõtlesime, et siin niisuguseid 
loomi ei ole!“ 

„Saadetud pakk oli lahti võetud 
kindlasti sest pilti ei olnud – posti-
naise arvatav töö.“

 „7. novembril kolhoosi „Stalin“ 
sügispidu. Igale anti asunik viina ja 
õlut niipalju kui juua jõudis. Õlu oli 
paks ja magus – suhkrut palju. Kah-
vel ja lusikas oli, aga taldrikut ette-
võtmiseks ei olnud. Naaberkolhoosis 
eestlastel palju kehvem värk.“

„4. detsember. Külmad ilmad, 
iga päev ikka üle 40 kraadi – nina ära 
külmetatud. Lehmal olnud vasikas 
toodi tuppa sooja. Perenaise emis ka 
toas soojas.“            Jääb pooleli.

olev PauKSon

Heinad on koos, viljakoristuspäevad 
ja rukkiküli pole enam mägede taga. 
Seitsmevennapäev (10. juuli) möödus 
ilma suurema kärata, kuidas kuskil – 
väikese vihmasabinaga või päris kui-
valt. Mareta ehk karusepäev (13. juu-
li) tõestas, et Maajumal ikka taluini-
mestest hoolib – laskis vihmapilvedel 
üle januste põldude käia. Nagu uisapäi-
sa ettevõetud majandustegevuses ikka 
juhtub, said ühed vett ülearu (vesi lai-
netas vagude vahel), teised vähevõitu 
(sadu ei löönud tolmugi kinni), mõned 
mitte sedagi. Jahedamaks läks ilm siis-
ki. Peatähtis, et esivanemate hoiatus: 
põuasuvel maretapäeva palavus küp-
setab rukki enneaegu valmis, tänavu 
enam muresid juurde ei too. Enneaegu 
küpsenud viljal ei jõua tera täis kasva-
da, jääb peenikeseks ja kiduraks. Tä-
navu kuuldavasti loodetakse talivilja-
delt koguni rekordsaake. Kui vaid ko-
ristusilma peaks!

Jaagupipäev (25. juuli) märkis 

looduses maarahvale suve lõpu peat-
set lähenemist ja viljalõikuse algust. 
Kaseokstele ilmus üksikuid kollaseid 
lehti, pihlamarjad roosatasid, heina-
kõrred puitusid – raudnael läks heina 
sisse. Õhtul läks vara jahedaks, kaste 
tuli maha, hommikul püsis kaste kaua 
maas. Seega, heinatöödele tuli lõpp. 
Kogu tähelepanu suunati leivavilja – 
rukki – põldudele. Jaanipäevaks pi-
di rukkikülvi alla mineval põllul ke-
sakünd olema lõpetatud, jaagupipäe-
vaks kesa korduskünd tehtud, lauritsa-
päevast (10. august) alanud rukki kül-
viaeg. Vana seemnega soovitati kül-
vata enne ja uue seemnega pärast lau-
ritsapäeva. Rukkimaarjapäevaks (15. 
august) pidid talirukki ja -nisu seeme 
maas olema. Tegelikud külviajad sõltu-
sid paikkonna loodusoludest ja ilmas-
tikust. Liivapõhjalistele põldudele, kus 
muld seisis kauemalt soe, võis külvata 
hiljem kui külmapõhjalistele savimul-
dadele. Saarde mehed, kel olid madalad 

vesised põllulapid, tegid külvid varem, 
lauritsapäeva paiku. Samuti need, kelle 
maadele pärast sügisvihma aega enam 
ligi ei pääsenud, ka juhtus rukis kül-
vamata jäämagi. Helme maadel kii-
rustatud rukkikülviga veelgi rohkem – 
rukkimaarjapäevaks oras juba haljen-
das või vähemalt ajas punased iduotsad 
maa seest välja. Hilistel, pärtlipäevaks 
(24. august) külvi lõpetajatel, olla ena-
masti rukkikasvatus äpardunud, oras 
läinud liiga nõrgalt talve alla, kevadel 
põllud mustad. 

Vanarahva põlvest põlve edasian-
tud ettekirjutustel oli tõsi taga. Tõestu-
seks mõni näide ajalooürikutest. 1713. 
aasta suvi oli ülisajune, viljad ikaldu-
sid, sügisel olid põllud vee all. Järgnes 
kehv, soe talv. 1714. a kevadel eelmi-
se sügise hilised külvid hävisid. Vil-
jalõikuse ajal polnud mõnel pool sir-
biga põllule asjagi, üksikud kõrred 
korjati peoga kokku… Sajand hiljem: 
1842. a kevadel Viljandimaal lubasid 

taliviljaorased head saaki loota. Suvi 
olnud pikk, soe ja põuane. Septembri 
keskpaigast teade – tulevasele rukki-
saagile ilmastik head ei tõota. Varaja-
ne külv on põua tõttu hõre, hiline külv 
pole külma tõttu veel tärganud. Sep-
tembri lõpupoole läks tormidega tal-
veks üle… kuni kevadeni.

Veel vaid mõni sajand vahet ja – ol-
ge lahked – 2014. a samad ilmateemad 
päevakorral. 2013. a pikk, soe sügis, 
järgnevalt lumevaene talv. Oraste kas-
vuaeg venis kaugele talvesse, karastu-
misaega pea polnudki. Pakane tuli pea-
le äkiliselt. Rannikul, kus põllud lume-
ta, võtsid külm ja hilisemad tempera-
tuurikõikumised põllud kevadeks mus-
taks. Hävis taliviljaoras ja taliraps. Si-
semaa pool, ka meie ümbruses, oli põl-
dudel õhuke 5 cm lumekiht. Hiljem tek-
kis härmatis – orased elasid talve üle 
tänu varasele kevadele. Hilisem jahe-
dus soosis teraviljakasvatust. Köögi-
vilja- ja aiakultuuridele on tänavune 

temperatuurikontrastidega põuane su-
vi ainult muresid juurde toonud. Suure 
osa süüst, arvan, väärale seemnemüügi 
korraldusele. Alandlik euronõuete jär-
gimine poliitikute poolt on lõpetamas 
eesti seemnekasvatuse kohalikke tra-
ditsioone. Müügile lastakse välismaal 
tunnustatud sorte, mis meie muutlike-
le kliimaoludele vastu ei pea. Kevadel 
jääb sageli soojust väheks, valgusre-
žiim ei sobi, mullareaktsiooni ja -koos-
tised võivad mitte sobida jpm, mis võ-
hikutele tunduvad pisiasjadena. Kui-
das siis seeme ei hakka idanema, ve-
nib kasvuajal vibalikuks, ei lähe õit-
sema või viskab viljad maha… Imes-
tame, kuidas ei oska enam aias toime-
tada. Muudkui külva uuesti ja uuesti… 
Maaletoojad aga hõõruvad käsi, sest 
nendel äri õitseb – kusagilt ikka toidu-
ained kätte tulevad.

Praegu soovime oma põllumeestele 
vastupidamist ilmakapriisidele!

Svea RandMaa
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Oma mälestustes kirjeldab Pärnus elav 
87-aastane Kuno Rigolt staadioni ehita-
mist Kilingi-Nõmmes. Tema töötas lin-
na kommunaaltehnikuna 11. oktoobrist 
1947 kuni 1. novembrini 1950 ja oli selle 
ettevõtmisega otseselt seotud. Et asi üld-
se teoks sai, selle eest tuleb tänada Kilin-
gi-Nõmme Keskkooli kehalise kasvatuse 
õpetajat Rene Ansipit, kes käis pidevalt 
linna täitevkomitee esimehe Jaan Kuke 
juures selgitamas spordiväljaku vajalik-
kust linnarahvale ja koolile. 

Visadus viis sihile! 1948. a suvel alus-
tati töödega (mitte 1945. a nagu mainitud 
eelmises lehes). Esimene töö oli maa-ala 
loodimine. Selle teostas ühiskondlikus 
korras koos oma naisega endine valge-
kaartlane Besti, kes oli tsaariajal maa-
mõõtjaks õppinud. Järgmiseks tööks oli 
3-4 meetrit kõrge tiheda 
männiku väljajuurimine. 
Jaan Kukk maksis tehtud 
tööde eest linna heakor-
ratööde realt, vabatahtli-
kud said kümne töötun-
ni eest ühe kilo suhkrut, 
mis oli tol ajal väga de-
fitsiitne kaup.

Kui osa alast oli mändidest puhtaks 
juuritud, läks kohe mullatöödeks, põhi-
liseks töövahendiks labidas ja käsikäru. 
Alguses töötati pühapäeviti, hiljem pärast 
tööpäeva lõppu mõni tund. Kuno Rigolt 
pidas töötatud tundide üle arvet, nimekiri 
esitati kauplusesse (praeguse sidemaja ko-
hal), mille järgi müüjad Ilse Volt ja Balita 

Voll vastavalt suhkrut andsid. 
Siis saabus oblastite moodustamise 

aeg ja ehitustööd jäid pooleli. Oli ka prob-
leem staadioni erinevate osade kõrgus-
te vahega – Pärnupoolne ots oli pea kaks 
meetrit madalam. Kuno Rigolt suundus 
tööle kolhooside ehitusosakonda.

Kui Kilingi-Nõmme Metsamajandi 
etteotsa asus Heino Teder ja loodi ise-
kallutajate kolonn metsateede ehituse tar-
beks, siis otsustati anda abi pinnase täit-
miseks ja kruusa vedamiseks kruusaau-
gust Saarde kalmistu kõrval. Metsama-
jandi buldooserid lükkasid staadioni pin-
nase enam-vähem tasaseks, edasi jätkus 
töö käsitsi.

Kui 1961. a avati uus koolimaja, oli 
valmis ka šlakiga kaetud jooksurajaga 
eeskujulik staadion.

Staadioni ja tee vahele jäävale alale 
olla Kuno Rigolti sõnul ehitatud katuse-
ga laululava ja palkidest kiik, ala Pärnu-
poolset külge eraldanud plankaed.

Kas keegi mäletab sellest midagi või 
omab fotot?

Olev Paukson

Kilingi-Nõmme linnapäevadel tegutseti mit-
mes sektoris. Tähistati 100 aasta möödumist 
esimesest Saarde Kihelkonna laulupeost, 120 
aastat möödus Kilingi-Nõmme Tuletõrje Selt-
si asutamisest, toimus motokrossivõistlus Lau-
ri krossirajal. Eesti spordiveteranid kogunesid 
omavahel jõudu katsuma kergejõustikus, pe-
tankis, discgolfis, võrkpallis ja mälumängus. 
Kahepäevase võistluse kokkuvõttes tunnista-
ti parimaks Pärnumaa Spordiveteranide koon-
dis. Saarde vallast osalesid Pärnumaa koondi-
ses Helle Berg, Alar Luhaäär, Terje Pahk, Mer-
le Statsenko, Eevi Tallo, Eve Attim, Arne Õis-
maa, Günter Koovit, Erki Kangur, Risto Lass, 
Kalle Koop, Assar Tallo, Arvi Tallo, Sven Koo-
vit, Eveli Olde ja Kairi Rist. 

Meie korraldada olid juba teised suured 
spordimängud sellel suvel. Olime taas üles-
annete kõrgusel. Meie tööga jäädi väga rahu-
le. Tänusõnad koostöö eest Ülle Tammelale, 
kelle õlul lasus majutuse ja toitlustuse organi-
seerimine, samuti kõigi alade peakohtunikele; 
Ülo Liblik, Ragnar Pähn, Erli Aasamets, Rene 
Mengel ja Priit Neeme. 

9. augustil võõrustame Kilingi-Nõmme 
staadionil taas kergejõustiklasi üle vabariigi. 
Toimuvad EMSL Jõud meistrivõistlused ker-
gejõustikus. Kindlasti näeme rajal ka koha-
likke sportlasi. Tore, kui leiate aega neile kaa-
sa elama tulla! 

toivo tallo

2014 Saarde rannakuningas on Ragnar Pähn ja rannakuninganna elia vääri.

Kilingi-Nõmme linnapäevade üheks spordivõistluseks on juba aastaid olnud 
paarisvõrkpalliturniir rannaliival. 13. juulil selgitati järjekordsed rannakuningas 
ja -kuninganna. Teist korda graveeriti rändkarikatele Elia Vääri ja Ragnar Pähna 
nimed. 

Suvekuumus meelitab rahvast randa. Vaatamata 
sellele leidus neidki, kes testisid oma võimeid Ki-
lingi-Nõmme triatlonil. Võistkondlik triatlon või-
maldab osaleda suuremal hulgal inimestel. Kogu 
triatlonidistantsi pingutus jagatakse kolme inime-
se vahel. Sel aastal startis kokku 14 võistkonda. 
Kilingi-Nõmme päästekomando initsiatiivil moo-
dustati juba möödunud aastal eraldi võistlusklass 
päästekomandodele. Eelmisel aastal pakkus ko-
halikule komandole konkurentsi kaks võistkon-
da Kohtla-Järvelt. Sel aastal oli Eestimaa erine-
vatest paikadest rajal juba kuus komandot. Kõi-
ge kiiremaks osutus Pärnu päästekomando Kilin-
gi-Nõmme ja Mustla päästekomando ees. Kogu 
triatloni võistkondlikus pingereas andis see pär-
nakatele neljanda koha. Kolme peale läbis võist-
lusmaa kõige kiiremini A2K Spordiklubi mees-
kond (Jaak Kanniste, Marek Sander, Priit Talu). 
41 minutist ja 38 sekundist on rada kiiremini lä-
bitud ühe korra. Seda kaks aastat tagasi võist-
konna Sõudjad (41.19) poolt. Võistkondlikult tei-
ne koht kuulus Sindi SK Kaljule ja kolmas oli 
Topauto Pärnu. 

Kahel duatlonidistantsil osales kokku 23 last 
ja 4 perekonda. Lühikese triatloni üldvõidu sai 
ja ühtlasi poiste B vanuseklassi parim oli Simo 

Teearu (Pärnu), tüdrukute B klassi parim oli Rai-
leen Lelle Paikuselt. Naisharrastajatest võitis Ma-
ri-Liis Kaljur Saarde vallast ja meesharrastajatest 
Leonid Bondarchuk Tabasalu triatloniklubist. Pi-
ka triatloni finiš osutus viimaste aegade tasavä-
gisemaks. Lõpusirgel suutis kiirema spurdi te-
ha Paul Ruubel (A2K Spordiklubi). Tema osales 
Kilingi-Nõmmes esmakordselt. Teine koht Aigar 
Rajale (SK Kalju) ja kolmas Tarmo Tammele (Te-
am Mahe), kes on ühtlasi veteranide parim. Kii-
remaks naiseks rajal osutus juba veteranide klas-
sis võistlev Alma Sarapuu (Tallinn). Suured tänud 
Antrotsenter OÜ Urmas Paejärvele, kes korraldas 
elektriajavõttu. See tõstis kindlasti võistluse kva-
liteeti. Tunnustus Kilingi-Nõmme päästekoman-
do ülemale Sven Koovitile, kelle aktiivsel eesku-
jul kogu komando korraldab triatloni, samaaegselt 
võistleb ja käiakse veel tulekahjulgi. Aitäh toeta-
jatele: Kilingi-Nõmme Konsum, A2K Spordiklu-
bi, Helmetal OÜ ja muidugi kõigile abilistele koh-
tuniketöös ja raja turvalisuse tagamisel.
Saarde ATLEET teine osavõistlus toimub 13. sep-
tembril Kilingi-Nõmme staadionil mitmevõist-
luse näol. Tutvuge juhendiga www.sksaarde.ee                                            
toivo tallo

Kui vana on staadion?

Staadioni ehitajad mullatöödel.

ESVL 47. suvemängud toimusid
12.-13. juulil Kilingi-Nõmmes

Assar Tallo saavutas kaugushüppes (5.05m) neljanda koha.

Pendelteatejooksu I koht Pärnumaale.

12. Kilingi-Nõmme triatlon
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

VALENTINA NURMIS
 23.02.1944 – 30.05.2014

LEHTE VILL
 06.09.1947 – 14.06.2014

HELJO PÕLD
 09.07.1925 – 25.06.2014

KALJU JÜRISOO
 09.05.1948 – 25.06.2014

EINO MUINASTE
 09.10.1931 – 25.06.2014
VALENTINA ORMISSON
 08.02.1926 – 25.06.2014

ELLI PETERSON
 25.08.1931 – 26.06.2014

LISETTE LILLEMAA 
10.08.1930 – 03.07.2014

VIRVE SÜNDEMA
 13.12.1940 – 06.07.2014

EDUARD JÜRIMÄE
09.04.1932 – 03.07.2014

VÄINO DAUM
 04.11.1948 – 07.07.2014

AAVO KÕIV
 29.06.1931 – 15.07.2014.

JÜRI  KRIMM 
14.09.1931  – 21.07.2014

JOSEP LUIK    01.06.2014
MARELLE JUHKAMSOO  06.06.2014
JUSS SIPELGA   22.06.2014
AINAR VASSILJEV  13.07.2014 ALIE PARVE    93 

VEERA TOOTS    92 
LAINE TOODU    91 
LEHTA GERBERSON   91 
VAIKE ŠUMLJAKOVSKAJA  86 
AINO ARROS    85 
ÜLO ARUMÄE    85 
HELMI TÕNISSON   85 
LINDA VALLAP   85 
TÕNIS KIISK    80 
ELLI MIILITS    80 
ELMET PÄÄRMANN   75 
MILVI PÄÄSUKE   75 
VILVE KULL    75 
HELGI KOSENKRANIUS  75 

BRENET ROOS   15.07.2014

Laupäeval, 09. 08. kell 10 Voltveti mõisas 
külastusmäng „Unustatud mõisad” 

Pühapäeval, 10. 08. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Laupäeval, 23. 08. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Läti diivanite müük

Pühapäeval, 14. 09. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Ära anda musta värvi 2,5–kuune 
isane väikest kasvu kutsikas. info 5552 3215

Kui kellelgi või kellegi sõbral-tuttaval oleks huvi 2011. a. lõ-
pus ostetud iMac‘i ostmiseks, siis võtke aga julgelt ühendust. 
21,5" ekraan, 2,5 GHz i5 protsessor, 4 Gb mälu (Mac‘ile pii-
sab täiesti!), graafika AMD Radeon HD 6750M 512 MB, 
HDD 500 Gb, 
SuperDrive (DVD jne kirjutaja-lugeja), juhtmevaba kalviatuur 
ja hiir. 
Viimane op-süsteem ja Apple tarkvara peaaegu igaks elujuh-
tumiks. ID-kaart toimib korrektselt. Ülihea pildiga ekraan! 
Väga hästi hoitud! Originaalpakend olemas. Tel 5645 5426.

Müüa Pärnus, Rohu 44, hubane köök-tuba,
 hind:10 000 €. Tel 5558 0887.

VASSILI  STETSENKO 
 01.01.1921 – 28.07.2014

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 9.00–10.00
NB! Alates juulist 2014
kell 15.00–16.00

II ja III kvartalis

28. augustil
25. septembril

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil 
makseid, avada hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
�nantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta saate 24h 
telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 9.00–11.00
Kilingi-Nõmme 
klubi ees 
kell 12.00–14.30

III kvartalis

14. ja 28. augustil
18. ja 25. septembril

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!


